Утверждаю

Председатель Окружной комиссии по безопасности  дорожного движения префектуры Зеленоградского

административного округа

города Москвы, заместитель префекта

Зеленоградского административного округа города Москвы

подпись_____________Д.В.Морозов

«____»____________2017 г.

ПРОТОКОЛ № 1

заседания Окружной комиссии по безопасности дорожного движения

префектуры Зеленоградского административного округа города Москвы

                                        1 февраля 2017 г.

Присутствовали:

Широкова А.Е.             УСТЗ

Данилов П.Ю.               ГКУ ЦОДД

Терентьев А.В.              ТСОДД-Зеленоград ГКУ ЦОДД

Киселев А.Ю.                ОБ ДПС ГИБДД

Власов А.Н.                   управа района Савелки

Харченко А.П.               управа района Силино

Антонов М.А.
      управа района Крюково

Кузнецова С.В.              управа района Матушкино

Рыжков Е.И.                   управа района Старое Крюково

Еременко П.В.               ГБУ «Автомобильные дороги ЗелАО»

Ерохин В.Н.
      Филиал Зеленоградский автокомбинат ГУП «МГТ»

Докучаев В.А.               МАДИ

Рыбкин В.В.                   ГКУ «Организатор перевозок»

Овчинникова Л.А.       АТИ ЗелАО

Зуев В.В.                        Управление по ЗелАО ГУ МЧС

Карпов В.А.                  ГБУ «Дирекция ЖКХиБ ЗелАО»

Сопин П.И.

       ООО «Стройпроект АС»

Лобанова Е.И.                 Совет депутатов МО Савелки

Зотов М.Я.                       Совет депутатов МО Крюково

Кулин Н.А.                      Совет депутатов МО Старое Крюково

Лачугина В.А.                 Совет депутатов МО Силино

Садовников С.В.             Совет депутатов МО Матушкино

Антонович К.А.             ООО «СпецДорПроект»
Якушина Е.А.                ГБУК «Центр комплексного развития «Доброволец»
Рассмотрение вопросов:
1. О мерах по обеспечению безопасности пешеходов на территории, прилегающей к торговым объектам (магазин «Пятерочка», «Детский мир») при въезде в пос.Андреевка с Панфиловского проспекта
(обращение Белова Д.)

Решение:
1.1.  Отметить, что рассматриваемая территория и расположенное на ней здание находится в частной собственности физического лица.
1.2. Принять к сведению информацию управы района Крюково: разгрузка товара с большегрузных машин магазином «Пятерочка» осуществляется в ночное время.  В дневное время с большегрузных машин ведется разгрузка магазином «Детский мир». В связи с чем, собственником земельного участка и расположенного на нем здания, в адрес руководства  магазина «Детский мир» направлено обращение  о проведении работ по разгрузке товара с большегрузных машин  только в ночное время.
1.3.  В целях недопущения выхода пешеходов на проезжую часть обязать собственника земельного участка и расположенного на нем здания, обеспечить выполнение арендаторами следующих мероприятий:  во время разгрузки товара в дневное и вечернее время перекрывать движение пешеходов в зоне разгрузки большегрузного транспорта путем установки временных ограждений, дорожного знака 3.10 «Движение пешеходов запрещено» и таблички «Обход» с направлением движения пешеходов по пешеходному переходу на другую сторону улицы.
1.4. Управе района Крюково (Журавлев А.В.) довести решение комиссии до собственника земельного участка и расположенного на нем здания, дать необходимые разъяснения и взять на контроль выполнение решения. О ходе выполнения доложить – 15.02.2017.
1.5. ОБ ДПС ГИБДД (Гудков М.), МАДИ (Середа К.М.) взять на особый контроль рассматриваемую территорию и принимать, в рамках компетенции,  действенные меры по пресечению нарушений водителями правил остановки и стоянки транспортных средств на тротуарах и проезжей части.
2. О целесообразности  организации регулируемого перекрестка на пересечении  Никольского проезда и Московского проспекта
 (обращение Денисова Б.Г.)

Решение:

2.1. Принять к сведению информацию ГКУ ЦОДД и ОБ ДПС ГИБДД о нецелесообразности организации регулируемого перекрестка на пересечении Никольского проезда и Московского проспекта.
2.2. Признать нецелесообразным организацию регулируемого перекрестка на пересечении Никольского проезда и Московского проспекта.
3. О целесообразности изменения дорожной разметки (нанесение разметки 1.7) по адресу: ул.Заводская, д.18  (обращение ОБ ДПС ГИБДД)

Решение:
3.1. Принять к сведению информацию ГКУ ЦОДД и ГБУ «Автомобильные дороги ЗелАО» о нецелесообразности изменения дорожной разметки на рассматриваемой территории.
3.2. Признать нецелесообразным изменение дорожной разметки (нанесение разметки 1.7) по адресу: ул.Заводская, д.18.
4. О дорожно-транспортной ситуации в районе корпуса 1138 (школа № 853) (обращение Джуромского Д.В.)

Решение:

4.1. Принять к сведению информацию управы района Силино о проведенном обследовании территории, в ходе которого установлено, что на проезде перед школой № 853 (к.1138)  осуществляется парковка автотранспорта, которая затрудняет движение пешеходов и создает угрозу их безопасности. Целесообразно установить ограждающие конструкции (типа «краб»).

4.2. Принять к сведению информацию ОБ ДПС ГИБДД о целесообразности установки дорожного знака 3.2 «Движение запрещено»

4.3. Признать целесообразным установку ограждающих конструкций (типа «краб») на проезде перед школой № 853 (к.1138) и дорожного знака 3.2 «Движение запрещено».

4.4. Управе района Силино (Журба А.Г.) подготовить схему установки ограждающих конструкций  и дорожного знака 3.2 (п.4.3) и  включить выполнение работ в план благоустройства района. Срок- 15.08.2017.

5. О мерах по обеспечению безопасности движения пешеходов на территории, прилегающей к учебным заведениям, расположенным в корпусах 1632 и 1642 (установка ИН, дорожных знаков 1.23 «Дети»)
(вопрос внесен управой района Крюково по обращению директора школы №1150)

Решение:
5.1. Принять к сведению информацию управы района Крюково о проведенном обследовании территории, в ходе которого выявлено, что на проезде между корпусами 1631, 1632 и на территории, прилегающей к корпусу 1642, осуществляется интенсивное движение автотранспортных средств.  В целях обеспечения безопасности пешеходов требуется:  установить дорожные знаки 1.23 «Дети» на проезде между корпусами 1631 и 1632 (въезд/выезд), на проезде в районе корпуса 1641; установить ИН на проезде в районе корпуса 1642.

5.2. Признать целесообразным установку:

5.2.1. на проезде в районе корпуса 1642:

- ИН и соответствующих дорожных знаков;

-   дорожного знака 1.23 «Дети» (1 шт.).
5.2.2. дорожных знаков 1.23 «Дети» (2 шт.) на проезде между корпусами 1631 и 1632 (въезд/ выезд).

5.3. Управе района Крюково (Журавлев А.В.) подготовить схему установки ИН и  соответствующих дорожных знаков, схему установки дорожных знаков 1.23 «Дети» (п.5.2) и  включить выполнение работ (п.5.2) в план благоустройства района. Срок- 15.08.2017.
6. О целесообразности установки ИН:

6.1. на проезде между корпусами 802 и 803 (вопрос внесен управой района Старое Крюково)

Решение:

6.1.1. Принять к сведению информацию управы района Старое Крюково: в ходе проведенного совместно с ОБ ДПС ГИБДД обследования территории установлено, что установка ИН целесообразна.

6.1.2. Признать целесообразным  установку ИН и соответствующих дорожных знаков на проезде между  корпусами 802 и 803.

6.1.3. Управе района Старое Крюково (Петрова Л.И.) подготовить схему установки ИН и  соответствующих дорожных знаков и  включить выполнение работ (п.6.1.2) в план благоустройства района. Срок – 15.08.2017.
6.2. на внутридворовом проезде у корпуса 627 (вопрос внесен управой района Савелки)

Решение:

6.2.1. Принять к сведению информацию управы района Савелки: в ходе проведенного обследования территории установлено, что установка ИН целесообразна.

6.2.2. Признать целесообразным  установку ИН и соответствующих дорожных знаков на внутридворовом проезде у корпуса 627.
6.2.3. Управе района Савелки (Макшанцев А.Е.) подготовить схему установки ИН и  соответствующих дорожных знаков и  включить выполнение работ (п.6.2.2) в план благоустройства района. Срок – 01.11.2017.

7. О рассмотрении предпроектных предложений по реконструкции Привокзальной площади.
Решение:

7.1.  Принять к сведению предпроектные предложения по реконструкции  Привокзальной площади, выполненные ООО «Стройпроект АС».
7.2. Откорректировать предпроектные предложения с учетом необходимости обустройства светофора  со стороны ж/д вокзала (п.9).

7.3. Заместителю префекта Морозову Д.В. совместно с управой района Крюково  проработать вопрос о дальнейшей реализации данных предложений.
8. Об организации парковки у магазина «Тысяча мелочей» (корп.438) (обращение ООО «Тысяча мелочей»)

Решение:
8.1. Признать возможным обустройство парковки у магазина «Тысяча мелочей» (корп.438) за счет внебюджетных средств в соответствии с предпроектными предложениями, выполненными ООО «Стройпроект АС».

8.2. Рекомендовать ООО «Тысяча мелочей» разработать проектную документацию (п.8.1), согласовать ее в установленном порядке (в том числе с ГКУ ЦОДД).

9. О целесообразности строительства светофора для пешеходов на Привокзальной площади (со стороны ж/д вокзала)
(обращение Филиала Зеленоградский автокомбинат ГУП «Мосгортранс»)

Решение:
9.1. Признать целесообразным обустройство светофорного объекта на нерегулируемом пешеходном переходе со стороны ж/д вокзала при реализации проекта реконструкции Привокзальной площади.

9.2. ОБ ДПС ГИБДД (Гудков И.М.) усилить контроль за соблюдением водителями и пешеходами Правил дорожного движения РФ на рассматриваемой территории.

10. О целесообразности изменения режима работы светофорного объекта на пересечении проезда В, Московского проспекта и выезда из 6 мкр. (исключение пересечения пешеходного и транспортного потока в одной фазе светофора) (обращение ОБ ДПС ГИБДД).
Решение:
10.1.  Принять к сведению информацию ОБ ДПС ГИБДД о необходимости реконструкции светофорного объекта, т.к. при выезде на Московский проспект с проезда В и из 6 мкр. в одной фазе светофора пересекаются пешеходные и транспортные потоки.
10.2. Принять к сведению информацию ГКУ ЦОДД: без реконструкции светофорного объекта исключить пересечение пешеходных и транспортных потоков не представляется возможным. В настоящее время адресный перечень реконструкции светофорных объектов на 2017г. сформирован. До проведения работ по реконструкции светофорного объекта предлагается отменить левый поворот при выезде с проезда В.
10.3. Признать целесообразным реконструкцию светофорного объекта, расположенного по адресу: Московский проспект, ООТ «Спортивная школа».

10.4. Просить ГКУ ЦОДД (Юрьев В.Ю.) включить реконструкцию светофорного объекта (п.10.3) в план на 2018 г.
10.5. Признать целесообразным отмену левого поворота при выезде на Московский проспект с проезда В путем установки дорожного знака 4.1.2 «Движение направо» и нанесения дорожной разметки 1.11.

10.6. ГКУ ЦОДД (Юрьев В.Ю.): в месячный срок подготовить техническое задание на установку дорожного  знака 4.1.2 «Движение направо» (п.10.5).

10.7. ГКУ ЦОДД (Терентьев А.В.) в двухнедельный срок после выполнения п.10.6 выполнить работы по установке дорожного знака (п.10.5).
10.8. ГБУ г.Москвы «Автомобильные дороги» (Орешкин А.С.) внести изменения в схему дорожной разметки (п.10.5) и выполнить работы по нанесению дорожной разметки. Срок – 01.10.2017.
10.9. Балансодержателю дороги – ГБУ «Автомобильные дороги ЗелАО» (Ирклиенко А.А.) взять на контроль выполнение п.10.8. Доложить о ходе выполнения поручения в июне 2017 г.

11. О целесообразности:

- замены таблички 8.2.3 на табличку 8.2.4  к дорожному знаку 3.28, установленному на ул.Новокрюковская;

- переноса дорожного знака 3.27 с табл. 8.4.10 «Кроме вида транспортного средства», установленного на ул.Александровка, ближе  к пересечению с ул.Новокрюковская (обращение Васильева А.).

Решение:

11.1. Принять к сведению информацию ГКУ ЦОДД: в целях предотвращения отстоя грузового автотранспорта в районе  пересечения ул.Александровка и ул.Новокрюковская требуется увеличить зону действия дорожных знаков 3.27 и 3.28, установленных на ул.Александровка и ул.Новокрюковская соответственно.
11.2. Признать целесообразным:

- замену таблички 8.2.3 на табличку 8.2.4  к дорожному знаку 3.28, установленному на ул.Новокрюковская;

- перенос дорожного знака 3.27 с табл. 8.4.10 «Кроме вида транспортного средства», установленного на ул.Александровка, ближе  к пересечению с ул.Новокрюковская.
11.3. ГКУ ЦОДД (Юрьев В.Ю.): подготовить техническое задание на установку дорожных знаков (п.11.2)
11.4. ГКУ ЦОДД (Терентьев А.В.) после выполнения п.11.3 выполнить работы по установке дорожных знаков (п.11.2).
12. О реализации новых алгоритмов координации и адаптивного управления светофорными объектами на отдельных участках УДС ЗелАО (предложение технического директора ООО "СпецДорПроект"  Антоновича К.А.)
Решение:

12.1.  Принять к сведению информацию  технического директора  ООО "СпецДорПроект" Антоновича К.А.: в целях улучшения движения транспорта и повышения безопасности дорожного движения предлагается реализовать новые алгоритмы координации и адаптивного управления светофорными объектами на следующих участках:
- на проспекте Генерала Алексеева - Центральном проспекте:

2956 – Ген. Алексеева – пр-д 4914 – Николая Злобина

2252 – Ген. Алексеева – корп.130, корп.241 – Николая Злобина

3080 – Центральный – Юности ул. – Летчика  Полагушина ул.

2620 – Центральный – корп.407 – м-н «Океан»

2259 – Центральный – Яблоневая ал.

2709 – Центральный – корп.439 – м-н «1000 мелочей»

- на Московском проспекте:

СО2502 –Московский пр-кт  к. 501 - Юности пл. - Лесные Пруды ал.

СО3585 –Московский пр-кт ООТ" Спортивная школа"

- на Сосновой аллее:

СО2538 – Сосновая ал. корп. 601 Ледовый дворец

СО3358 –  Сосновая аллея - Озерная аллея

СО2251 – Сосновая ал. к.703, 617 м-н Каприз

 - на Солнечной аллее:

СО2249 - Солнечная ал. к. 802, 803,901, 902

СО3494 - Солнечная ал - Старокрюковский проезд (пр. пр. 5114)

 Вызывная фаза для транспорта:

СО3493 - Зеленоград г д.2-Солнечная ал. (Пожарная часть)

12.2. Признать целесообразным реализацию новых алгоритмов координации и адаптивного управления светофорными объектами по предложенным ООО «СпецДорПроект» адресам (п.12.1).
12.3. Просить ООО «СпецДорПроект» (Антонович К.А.) реализовать новые алгоритмы координации и адаптивного управления светофорными объектами, расположенными по адресам:
- на проспекте Генерала Алексеева - Центральном проспекте:

2956 – Ген. Алексеева – пр-д 4914 – Николая Злобина

2252 – Ген. Алексеева – корп.130, корп.241 – Николая Злобина

3080 – Центральный – Юности ул. – Летчика  Полагушина ул.

2620 – Центральный – корп.407 – м-н «Океан»

2259 – Центральный – Яблоневая ал.

2709 – Центральный – корп.439 – м-н «1000 мелочей»

- на Московском проспекте:

СО2502 –Московский пр-кт  к. 501 - Юности пл. - Лесные Пруды ал.

СО3585 –Московский пр-кт ООТ" Спортивная школа"

- на Сосновой аллее:

СО2538 – Сосновая ал. корп. 601 Ледовый дворец

СО3358 –  Сосновая аллея - Озерная аллея

СО2251 – Сосновая ал. к.703, 617 м-н Каприз

 - на Солнечной аллее:

СО2249 - Солнечная ал. к. 802, 803,901, 902

СО3494 - Солнечная ал - Старокрюковский проезд (пр. пр. 5114)

 Вызывная фаза для транспорта:

СО3493 - Солнечная ал. д.2 (Пожарная часть).
13. О проведении эксперимента по оборудованию светофорных объектов  системой дополнительной индикации: светодиодной лентой, дублирующей сигналы светофора и светодиодными знаками пешеходный переход (предложение ООО «СпецДорПроект»).

Решение:

13.1.  Принять к сведению информацию  технического директора  ООО "СпецДорПроект" Антоновича К.А.: для повышения безопасности на пешеходных переходах, в качестве эксперимента, предлагается оборудовать светофорные объекты светодиодной лентой, дублирующей сигналы светофора и светодиодными знаками пешеходный переход, по следующим адресам: СО2252 – Ген. Алексеева – корп.130, корп.241 – Николая Злобина

СО3585 - Московский пр-кт ООТ" Спортивная школа".  Имеется заключение Московского автомобильно-дорожного государственного технического университета о том, что установленное оборудование не противоречит требованиям Национального стандарта Российской Федерации ГОСТ Р 52282-2004.
13.2. Согласиться с проведением эксперимента по оборудованию светофорных объектов  системой дополнительной индикации: светодиодной лентой, дублирующей сигналы светофора и светодиодными знаками пешеходный переход по адресам:

СО2252 – Ген. Алексеева – корп.130, корп.241 – Николая Злобина

СО3585 - Московский пр-кт ООТ" Спортивная школа".
Протокол вела
Секретарь комиссии,
советник управления строительства,

транспорта и землепользования                подпись                                       И.В.Командир

PAGE
4